ATA 02/2023

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE COLATINA/ES

Aos 06 (seis) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e três (2023), realizamos a 1ª

Reunião  Extraordinária de  2023 do  COMMAM  convocada  pela  Presidência  do

Conselho. Às 13h40 (treze horas e quarenta minutos), iniciamos a reunião em segunda

chamada, via google meet (on-line). Reuniram-se os membros do Conselho Municipal

de Meio Ambiente de Colatina/ES (COMMAM), em sessão extraordinária, presentes os

seguintes  participantes:  Juliana  Bondi  Gomes  (Coordenadora  de  Planejamento  e

Políticas  Ambientais) como  representante  da  SEDUMA –  Secretaria Municipal  de

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente; Nilo José Tardin (membro titular) como

representante  da  ACODE -  Associação  Colatinense  de  Defesa  Ecológica;  Aline

Cristina  Fernandes  Moreira (membro  suplente)  como  representante  do  CAU/ES-

Conselho de Arquitetura e Urbanismo;  Marcelo Moreira da Silva  (membro titular)

como representante do  IFES/Colatina;  Angelo Stelzer Neto  (membro titular)  como

representante da  OAB/Colatina;  Bárbara Spalensa do Nascimento  (membro titular)

como representante  da  Secretaria  Municipal  de Educação  -  SEMED;  João Marcos

Franca Sperandio (membro titular) como representante do IDAF -  Instituto de Defesa

Agropecuária e Florestal do Espírito Santo; Victor Augusto Gomes Turbino Tonaco

(membro suplente) como representante do SINDIROCHAS – Sindicato das Indústrias

de Rochas Ornamentais, Cal e Calcários do Estado do Espírito Santo e  Lúcio Dalla

Bernardina  (membro  titular)  como  representante  da  FINDES  –  Federação  das

Indústrias  do  Espírito  Santo. Além  dos  conselheiros,  estava  presente:  Danielly

Ohnersorge  do  Nascimento  (Coordenadora  de  Fiscalização  Urbanística)  como

Coordenadora  do  Proesan.

Justificaram  ausência:  representante  da  ASSOCOL.  Não  participaram  e  não

justificaram: SANEAR, SEMDIR, SEMUS, CREA, SINDICER, CDL Colatina e Cia.

Polícia Ambiental.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A representante da Seduma declarou aberta a reunião ordinária, após a contagem dos

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -1

Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMMAM)
Elpídio Ferreira da Silva, s/n – Sagrado Coração de Jesus
CEP 29707 857 – Telefone 3177-7011

participantes  e  verificação  de  que  o  número  de  presentes  atendia  ao  mínimo

estabelecido  pelo  regimento  interno  de  maioria  simples  para  segunda  convocação.

Iniciada a reunião, a secretária-executiva do Conselho apresentou a pauta da reunião, a

saber: 1) Apresentação e deliberação das metas do PROESAN. 1.1) Meta OBTR01 -

Elaborar  e  publicar  decreto  municipal  para  enfrentamento  à  agenda  das  mudanças

climáticas.  1.2) OBTR02 -  Encaminhar à câmara de vereadores projeto de lei sobre

política  municipal  do  bem-estar  animal.  1.3) GDAZ06  - Apresentar  plano  de

saneamento rural com levantamento do quantitativo de residências rurais atendidas com

equipamentos de saneamento e  qual  a  demanda do município para atender  às todas

comunidades  rurais.  1.4)  GDMA01 -  Publicar  ato normativo com regulamento para

inclusão de condicionante ambiental no licenciamento, para destinação preferencial de

resíduos  passíveis  da  coleta  seletiva  para  OCMR   (organização  de  catadores  de

materiais recicláveis). 1.5) GDTR01- Elaborar política municipal de fomento à práticas

sustentáveis para o poder público municipal, com pelo menos um dos temas: compras

sustentáveis  e/ou  mobilidade  urbana.1.6) GDTR02  -  Elaborar  e  publicar  decreto

municipal de fomento à geração de energia a partir de fontes renováveis, conforme nota

técnica orientativa a ser emitida pela  comissão de acompanhamento do PROESAM.

1.7) GDTR04 - Regulamentar, através de ato normativo próprio, os resíduos sólidos de

grandes  geradores  e  suas  responsabilidades.  1.8) Relatório  de  Autoavaliação  do  1º

interstício encaminhado pelo prefeito ao Proesam.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Deliberação:  As  metas  foram  aprovadas  por  unanimidade.

Sem mais manifestações, deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, a

qual foi por mim, Juliana Bondi Gomes  ____________________________ redigida e

lida e, ao final, aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes.

_________________________________________
Nilo José Tardin (Titular)

ACODE - Associação Colatinense de Defesa Ecológica

__________________________________________
Aline Cristina Fernandes Moreira (Suplente)
 CAU/ES- Conselho de Arquitetura e Urbanismo

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -2

_________________________________________
Marcelo Moreira da Silva (Titular)

IFES/Colatina

___________________________________________
João Marcos Franca Sperandio Cott (Titular)

IDAF/Colatina

___________________________________________
Victor Augusto Gomes Turbino Tonaco (Suplente)

SINDIROCHAS

___________________________________________
Lucio Dalla Bernardina (Titular)

FINDES

__________________________________________
Angelo  Stelzer  Neto (Titular)

OAB/ES

__________________________________________
Bárbara Spalensa do Nascimento (Titular)

Secretaria Municipal de Educação – SEMED

__________________________________________
Danielly   Ohnesorge  do Nascimento

SEDUMA – Coordenadora do Proesan

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -3